# **Badische Landesbibliothek Karlsruhe**

**Digitale Sammlung der Badischen Landesbibliothek Karlsruhe**

## **Commentaria in tres libros Aristotelis de anima - Cod. Ettenheim-Münster 194**

**Aristoteles**

**[S.l.], 1630**

Quaestio quinta. De anima sensitiva et de sensibus in communi

[urn:nbn:de:bsz:31-116346](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:bsz:31-116346)

QVAESTIO  
QVINTA.

DE  
ANIMA SENSITIVA  
ET DE SENSIBVS IN  
COMMVNI *an &*

Dub:

# Dubium Primum.

Quotuplex sit sensibile  
externum: et utrum sensibile  
positum immediate supra sensu  
causet sensationem; uel non?

## Conclusio Prima.

Sensibile externum haec quod sensibus exter-  
nis percipitur e triplex scilicet: sensibile per  
accidens sensibile per se propria et sensibile  
commune.

Explicit ratio in illa dictione q. «a q. sensibile ex-  
ternis percipitur sunt in triplex gratia. scilicet sensibile  
per accidens. et a sensibile per accidens illud  
cui accidit illud q. per se proprio sentitur, ita ut nihil  
plane faciat vel generat ad immutandum sensum  
si situm se sumat, et tunc fortiter est sensibile per  
accidens q. accidit illi in q. q. a proprio sentitur.

scilicet:

WA  
TN  
8  
D

se: color & e sensibile quoniam recipi potest in passiva.  
Sensibile nervi & e quoniam unum, et sensibile coram  
hinc eadem quae per se sentiant, sed in diversi modo  
Nam sensibile per se quoniam invariatur quod se ipso sensu  
ita ut non ab alio sensu recipi potest, et quod  
dat suum sensum a quo recipit; Sensibile nervi  
coram recipitur eadem per se a sensu ita tamen ut  
ab alio sensu et recipi potest. Sed ex parte in figura.  
Quod recipit per se a sensu in se, non tamen ab illo solo,  
sed et a sensu tactu, unde sequitur quod sensibile coram  
recipitur eadem per se, non ipso, sed utroque. Haec per se  
Plato dicit. Tot sunt sensibilia in eorum quod in se,  
dis quod recipit sensu alterari vel invariari, sed  
haec sunt triplex modo tamen tactu in eorum quod in se  
tamen sunt sensibilia externa. M. per se per se. vel  
in sensu exterior alteratur & quoniam suum, vel per se  
ipso, et sic e sensibile per se quoniam unum; vel haec sensibile  
facit tamen ad modum invariandi et non ad suum et  
sic e sensibile coram. Vel tandem sensibile nec  
invariatur sensu & quoniam suum, nec et quod recipit ad

modum

modum immutabili sensu sui plane & accidens huius  
se illi, et tunc e. 3<sup>o</sup> immo sensibile exterius non proprie  
sensibile & accidens.

Ita Cato. 2<sup>o</sup>. Nam vel sensibile movetur sensu  
sui & talis est tunc e. 3<sup>o</sup> sensibile spiritus et quae.  
vel movetur sensu sui aliud eorum in nomine naturae  
tunc repta in sensibile et tunc e. 3<sup>o</sup> sensibile eorum  
utrumque. magnitudo movetur sensu tactus et visus  
non sunt quae tales, quae visus ut sic movetur a calore  
movetur per sensus visus a magnitudine sui sunt aliud  
eorum quae et alios sensus attrahere potest si sensus tactus.  
Voluntatem sensibile se habet. mens & accidens  
et sic sit 3<sup>o</sup> sensibile exterius. sunt quoque  
qualitates 2<sup>o</sup> sunt sensibilia per se, quae  
non est ab ipsis dependentibus sunt sensibilia  
eorum, subtiliter particularia sunt sensibilia &  
accidens.

Quoniam circa hanc tactum vult hanc divisionem in  
vna sensibilia sit univoca vel analogia.

Ita cum d. th. esse Analogiam suam a tactu  
quae sensibile exterius non aequaliter partem partem

ab

ab istis etiam et unum prout quod aliter. et  
 et dicitur analogi in analogata. prout autem. nam  
 sensibile per se prout aliter inveniatur prout  
 si: prout prout; sensibile vero esse ut habetur  
 dicitur non inveniatur prout prout in illo prout prout,  
 deinde sensibile per accidens ad hoc ut prout prout  
 externo dependet a sensibili prout. et non prout  
 filius externi iniquitate prout prout ab his et  
 et unum prout quod aliter. et.

### Conclusio Secunda.

Sensibilia circa sunt quinque, Motus scilicet quies,  
 Numerus, figura et Magnitudo.

Haec tamen etiam inter prout eam docet prout  
 hinc prout tamen. Quia ea quae inveniuntur sensum  
 per se esse prout ad modum prout, tamen sunt  
 quinque. et tamen simul prout; sensibilia circa. prout  
 prout. prout autem. Nam prout haec prout in tamen et  
 tamen sic alia prout et haec modo inveniuntur sensum  
 ut sunt in g. tempus, unitas, situs et distantia,  
 etiam ista reducuntur ad haec prout. tempus n. reducuntur  
 ad motum cuius est prout mensuram unitas reducuntur

ad numerum, sitq. nec et distinctio ad magnitudinem  
 omnium. qd. qny. hinc omnia sensibilia. cetera.

Quares ita Supposito q. dicitur sensibile  
 si eorum seipsum se a sensu exteriori, an illud  
 in sui perceptione imprimat sensui exteriori qd  
 pnta et distinctam pntem, a se sensibilibus propriis.  
 Et ad hoc per totum sequentem.

### Conclusio Tertia.

Sensibile eorum non imprimat distinctam  
 pntem a se sensibilibus propriis sed tunc modo  
 fiat illam pntem ut alio modo invidet  
 sensum.

Explicit Causa. In illa u. videtur sicut q. magis  
 nitens u. g. Quam utram obducta aliquo ca.  
 lere ut u. g. albedine, non invidet sensu nisi  
 qd in ipso pntem et distinctam pntem ab illa qnt  
 ponit albedo, sed tunc modificari illa pntem albe,  
 Omis. q. plane pnt. nam alio modo invidet mea  
 pntem nigra qd videtur albedinem extensa ad  
 10. cupit qnt si tunc fit extensa ad hanc cupit.  
 Et hanc Causa su explicata pntem in pntem de  
 Quinte pntem numerat inter sensibilia cetera.

Quis

Genus in hit et aliud quia eius privatio unum vel  
privatio, quod non potest nisi per modum sensus proprie  
et distincta generum, distincta a se sensibilibus proprie  
aut potest per se generum. Illud sicut non proprie et non eius  
reale profectum, sed in ea privatio non potest per se care  
eius profectum. quod.

De tactu et de aliis actibus sensibilibus actibus. Vnguis  
sensus habet proprium modum suae immutabilis cuius  
non communis est cum aliis sensibus. quod sicut per se generum  
ab uno sensu non potest per se ab alio. aut per se.  
alium namque, modum immutandi habet nisi quia  
audire vel tactu, et eodem modo alium vel non communi.  
nec cum aliis sensibus in suo modo a se immutandi.  
alias si communis esset per se tactu et nisi audire et  
tactu. quod generum potest. Tunc ultra. Sed si sensibile  
care non immutandi sensu et propria generum illa debet  
fieri a pluribus sensibus. cum nulla res producat  
plures sui generum. non enim quibus producat modo bene  
modo alium generum sui quod sensu hile care non immutandi,  
tactu generum et propria generum. aut potest. nam haec de  
re sensibilibus care et proprie a pluribus sensibus.

Confirmat

Causam hanc ratiō. Sensibile p̄m̄ se sensibile,  
 le eade differtur fuit et epte ratiō sensibilibus.  
 sed sensibile p̄m̄ fuit h̄t q̄ inuicem sensu &  
 p̄m̄ p̄m̄. q̄ h̄c non quoniam sensibili eā.

### Conclusio Quarta.

Sensibile externū quōtū supra sensum mē  
 diate non causat, sed impedit sensum.

Extr. Causa. Et dicitur q̄ si v̄g. Color immediate per se  
 supra sensum n̄t̄ ita ut sit ip̄i oī gignit tunc  
 tale sensibile si immediate applicatū non causet  
 sensum, et h̄c q̄ alio vultis docent alij. si  
 ad sensum semper requir̄ alij, mediū inter sensum  
 et sensibile. ita ut si auferat mediū, sensum ex  
 ercent non p̄t. Et distinguunt Auctores duplex me  
 diū, unū internū aliud externū. Mediū inter  
 nū vocant illū punctum existens in ip̄i cuti  
 q̄ mediū inter p̄tiam sensibilem et oī sensibile.  
 Mediū vero externū vocant illud corpus q̄ extra  
 cuti, mediū inter oī et p̄tiam sensibilem.  
 Certe q̄ n̄t̄ ē n̄t̄ n̄t̄ n̄t̄ n̄t̄, h̄c, q̄  
 ad sensum requir̄ alij, mediū si illud sit

m

ni ul exterru. his p[er]tis. p[er]t[ur] cuto.

P[er]t[ur]e sensitivas exteriores sunt aliquo modo sp[irit]uales  
vitales et h[ab]ent in aliam modum recipiendi sua  
ob[ject]a, q[uo]d sicut p[er]t[ur]e mediale supra sensu non  
causat sensum q[uo]d impedit. aut p[er]t[ur]e, ex supra  
dicto. et et p[er]t[ur]e p[er]t[ur]e, q[uo]d ex res aliqua et magis  
invenit, q[uo]d magis dominus mater, p[er]t[ur]e aut[em] sensu,  
sua magis dominus mater q[uam] vegetabilis. q[uo]d  
et in materialis. Ultra. q[uo]d et p[er]t[ur]e sequentes  
aut[em] sensitivas etiam aliquo modo sunt vitales  
et h[ab]ent in aliam modum recipiendi sua ob[ject]a.